

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2019 - PR**

**CNPJ:** 95.782.785/0001-08  
**RUA IRMÃOS BIFF, Nº 50**  
**C.E.P.:** 88925-000 - Morro Grande - SC

**Processo Administrativo:** 13/2019  
**Processo de Licitação:** 13/2019  
**Data do Processo:** 06/05/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 21 de Maio de 2019, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 03/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 13/2019, Licitação nº 7/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** O PREGOEIRO JUNTAMENTE COM A EQUIPE DE APOIO ANALISOU AS PROPOSTAS DAS EMPRESAS PARTICIPANTES DO PRESENTE CERTAME E VERIFICA QUE: 1. ELO BRASIL COBRANÇAS EIRELI: analisada a proposta, verifica-se que o Item 62 da proposta da licitante, não cumpre as especificações exigidas no presente edital. O descumprimento refere-se a falta dos selos do INMETRO e CERFLOR, conforme documentação anexo da proposta. Portanto, fica desclassificado o item da proposta. 2. CARLOS ROBERTO DOS SANTOS EIRELI: analisada a proposta, nota-se que a mesma está em conformidade com as exigências do edital. 3. APICEBR COMERCIAL EIRELI EPP: analisada a proposta, nota-se que a mesma está em conformidade com as exigências do edital. 4. LUGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI - EPP: analisada a proposta, nota-se que a mesma está em conformidade com as exigências do edital.

**Participante:** 9655 - CARLOS ROBERTO DOS SANTOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cótada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UN	59,00		0,0000	10,48	618,32
2	APLICADOR DE COLA QUENTE, POTÊNCIA MÍNIMA DE 40W, 250 VOLTS	UN	50,00		0,0000	18,90	945,00
3	APONTADOR PLÁSTICO TIPO ESCOLAR, FORMATO RETANGULAR	UN	350,00		0,0000	1,35	472,50
6	BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS, Nº 60, CAIXA COM 60 UNIDADES.	CX	177,00		0,0000	13,50	2.389,50
8	CADERNO DE CALIGRAFIA 1/4 BROCHURA HORIZONTAL, 40 FOLHAS	UN	40,00		0,0000	1,29	51,60
16	CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO, COR FOSCA TRANSPARENTE	UN	10,00		0,0000	27,65	276,50
17	CAPA DE PVC PARA ENCADERNAÇÃO, COR FOSCO PRETA	UN	10,00		0,0000	27,65	276,50
23	COLA ADESIVO INSTANTANEO LÍQUIDO, PARA USO GERAL	UN	185,00		0,0000	7,90	1.461,50
25	COLA EM BASTÃO, MULTIUSO	UN	205,00		0,0000	1,25	256,25
26	COLA LÍQUIDA BRANCA PARA PAPEL, SEM SOLVENTE, ATÓXICA 90GR	UN	225,00		0,0000	1,35	303,75
28	COLA LÍQUIDA BRANCA, PESO LÍQUIDO 40G, ADESIVO À BASE DE PVA	UN	225,00		0,0000	0,89	200,25
39	ESTILETE, COM CORPO TERMOPLÁSTICO NA COR SÓLIDA, COM TRAVA	UN	95,00		0,0000	3,25	308,75
41	ETIQUETA BRANCA PARA USO EM PASTAS, 4 ETIQUETAS POR FOLHA	UN	41,00		0,0000	22,20	910,20
43	FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO, COR TRANSPARENTE	UN	222,00		0,0000	1,44	319,68
44	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 45MM X 50 METROS	UN	172,00		0,0000	3,60	619,20
49	GRAMPO TRILHO 80 MM, FABRICADO EM LÂMINA DE AÇO RESISTENTE	CX	43,00		0,0000	12,65	543,95
52	KIT QUADRO BRANCO:120 MARCADORES + 300 CARTUCHOS	UN	5,00		0,0000	1.890,00	9.450,00
54	LAPIS DE CERA, COM 12 CORES	CX	130,00		0,0000	2,50	325,00
61	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE	PCT	65,00		0,0000	4,15	269,75
63	PAPEL A4, COLORIDO, OFF SET 75 G/M²	UN	240,00		0,0000	25,99	6.237,60
64	PAPEL AUTO ADESIVO, MEDINDO 25 M X 45 CM	UN	67,00		0,0000	76,99	5.158,33
66	PAPEL CARTÃO, CORES VARIADAS, FOLHA MEDINDO 50 CM X 70 CM.	UN	710,00		0,0000	0,98	695,80
69	PAPEL ENCERADO, TAMANHO 50 CM X 66 CM	UN	220,00		0,0000	0,60	132,00
72	PAPEL LAMINADO, DIVERSAS CORES, FOLHA MEDINDO 49 CM X 59 CM.	UN	110,00		0,0000	1,68	184,80

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE**

CNPJ: 95.782.785/0001-08  
RUA IRMÃOS BIFF, Nº 50  
C.E.P.: 88925-000 - Morro Grande - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2019 - PR**

Processo Administrativo: 13/2019  
Processo de Licitação: 13/2019  
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 2/4

**Participante: 9655 - CARLOS ROBERTO DOS SANTOS EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
73	PAPEL MICRO-ONDULADO, CORES VARIADAS	UN	260,00		0,0000	2,17	564,20
74	PAPEL VERGE, BRANCO, TAMANHO A4 210 MM X 297 MM, GRAMATURA	UN	45,00		0,0000	10,09	454,05
75	PASTA DE PAPEL COM ABA ELÁSTICA, COR PRETA.	UN	370,00		0,0000	1,22	451,40
79	PERFURADOR DE PAPEL - BASE E CABO EM FERRO FUNDIDO	UN	20,00		0,0000	66,95	1.339,00
80	PINCEL ATÔMICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO,	UN	310,00		0,0000	2,63	815,30
84	PLACA DE ISOPOR MACIÇA	UN	92,00		0,0000	5,20	478,40
85	PLACAS DE BORRACHA E.V.A (ETIL VINIL ACETADO) COM GLITTER	UN	565,00		0,0000	3,17	1.791,05
86	PLACAS DE BORRACHA E.V.A (ETIL VINIL ACETADO) LISO	UN	830,00		0,0000	1,34	1.112,20
87	PLACAS DE BORRACHA E.V.A (ETIL VINIL ACETADO) ESTAMPADO	UN	230,00		0,0000	4,46	1.025,80
92	REFIL DE COLA QUENTE, COR TRANSPARENTE	UN	139,00		0,0000	26,85	3.732,15
98	TINTA FACIAL CREMOSA COM GLITTER	UN	34,00		0,0000	18,50	629,00
99	TINTA FACIAL CREMOSA SEM GLITTER	UN	14,00		0,0000	17,80	249,20
100	TINTA GUACHE, DIVERSAS CORES	UN	262,00		0,0000	3,75	982,50

**Total do Participante -----> 46.030,98**

**Participante: 9695 - LUGRAF GRAFICA E PAPELARIA EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
62	PAPEL A4, BRANCO ALCALINO, OFF SET 75 G/M²	UN	1.233,00	one	0,0000	17,80	21.947,40

**Total do Participante -----> 21.947,40**

**Participante: 9823 - APICEBR COMERCIAL EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	ARQUIVO MORTO, COMPOSIÇÃO EM POLIPROPILENO NA COR AZUL	UN	280,00	ALAPLAST	0,0000	3,90	1.092,00
5	BALÃO Nº 6,5, FORMATO OVAL	UN	190,00	SÃO ROQUE	0,0000	5,68	1.079,20
7	CADERNO BROCHURA 40 FOLHAS PAUTADAS, TAMANHO 210 MM X 148 MM	UN	660,00	PANAMERICA	0,0000	1,77	1.168,20
9	CADERNO DESENHO, ESPIRAL METALICO, 48 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL	UN	320,00	PANAMERICA	0,0000	3,28	1.049,60
10	CADERNO, CAPA DURA, ESPIRAL METALICO, 10 MATÉRIAS	UN	140,00	PANAMERICA	0,0000	9,98	1.397,20
11	CADERNO, CAPA DURA, ESPIRAL METALICO, CONTENDO 96 FOLHAS	UN	179,00	PANAMERICA	0,0000	7,18	1.285,22
12	CANETA ESFEROGRÁFICA COR AZUL, PONTA 0,7MM	UN	1.240,00	COMPACTOR	0,0000	0,60	744,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA COR PRETA, PONTA 0,7MM	UN	420,00	COMPACTOR	0,0000	0,60	252,00
14	CANETA ESFEROGRÁFICA COR VERMELHA, PONTA 0,7MM	UN	425,00	COMPACTOR	0,0000	0,65	276,25
15	CANETA HIDROGRÁFICA, CORPO PLÁSTICO, EMBALAGEM COM 12 CORES	UN	75,00	COMPACTOR	0,0000	10,85	813,75
18	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 CM X 66 CM, BRANCO	UN	590,00	VMP	0,0000	0,58	342,20
19	CARTOLINA, GRAMATURA 150 G, TAMANHO 50 CM X 66 CM, CORES DIV	UN	570,00	VMP	0,0000	0,59	336,30
20	CD GRAVAVEL (CD-R) COM CAPACIDADE 700 MB, VELOCIDADE 1X - 52	UN	5,00	MASTERPRIN	0,0000	37,12	185,60
21	CLIPES DE METAL NIQUELADO, 2/0, ALTA RESISTÊNCIA,	CX	118,00	NEW	0,0000	8,25	973,50
22	CLIPES DE METAL NIQUELADO, 8/0, ALTA RESISTÊNCIA	CX	48,00	NEW	0,0000	8,20	393,60
24	COLA COM GLITER, TUDO COM NO MÍNIMO 23 GRAMAS	CX	90,00	PIRATININGA	0,0000	7,05	634,50
27	COLA LÍQUIDA BRANCA PARA PAPEL, SEM SOLVENTE, ATÓXICA, 1000G	UN	62,00	PIRATININGA	0,0000	9,30	576,60
29	CORRETIVO LÍQUIDO	UN	74,00	DELTA	0,0000	1,40	103,60
30	DVD GRAVAVEL (DVD-R), CAPACIDADE 4,7 GB, VELOCIDADE 1X - 8X,	UN	5,00	ELGIN	0,0000	44,45	222,25
31	ESPIRAL PLÁSTICO, 12 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	15,80	158,00
32	ESPIRAL PLÁSTICO, 17 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	22,00	220,00
33	ESPIRAL PLÁSTICO, 20 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	21,50	215,00
34	ESPIRAL PLÁSTICO, 25 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	21,50	215,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE**

CNPJ: 95.782.785/0001-08  
RUA IRMÃOS BIFF, Nº 50  
C.E.P.: 88925-000 - Morro Grande - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2019 - PR**

Processo Administrativo: 13/2019  
Processo de Licitação: 13/2019  
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 3/4

Participante: 9823 - APICEBR COMERCIAL EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	ESPIRAL PLÁSTICO, 33 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	22,20	222,00
36	ESPIRAL PLÁSTICO, 40 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	22,20	222,00
37	ESPIRAL PLÁSTICO, 7 MM	UN	10,00	LASSANE	0,0000	9,00	90,00
38	ESPIRAL PLÁSTICO, 9 MM,	UN	10,00	LASSANE	0,0000	10,90	109,00
40	ETIQUETA BRANCA PARA USO EM PASTAS, 2 ETIQUETAS POR FOLHA	UN	52,00	EOX	0,0000	22,80	1.185,60
42	FITA ADESIVA DE PAPEL KRAFT, TIPO GOMADA, COR PARDA	UN	205,00	ADELBRAS	0,0000	6,20	1.271,00
45	FITA CREPE, COR BRANCA	UN	90,00	ADELBRAS	0,0000	3,75	337,50
46	FURADOR ARTESANAL COM ALAVANCA RETRATIL, PARA USO EM E.V.A	UN	30,00	LEO&LEO	0,0000	27,90	837,00
47	GRAMPEADOR METALICO DE MESA, PARA GRAMPOS 26/6	UN	50,00	BRW	0,0000	18,65	932,50
48	GRAMPO MOLA METAL UNIDOS	UN	5,00	DELLO	0,0000	44,83	224,15
50	GRAMPO, TAMANHO 23/8, GALVANIZADO, CAIXA CONTENDO 5.000 UN.	CX	13,00	BRW	0,0000	13,70	178,10
51	GRAMPO, TAMANHO 26/6, GALVANIZADO	CX	114,00	BRW	0,0000	3,00	342,00
53	LÂMINA AFIADA PARA ESTILETE LARGA, MEDINDO 1,8 CM X 10,5 CM.	CX	81,00	JOCAR	0,0000	11,20	907,20
55	LÁPIS DE COR, LONGO, TAMANHO MÍNIMO DE 17,0 CM	CX	495,00	BRW	0,0000	15,85	7.845,75
56	LÁPIS PRETO Nº 2 COM SELO DO INMETRO, CERTIFICADO FSC OU CE	UN	1.960,00	BRW	0,0000	0,56	1.097,60
57	LIVRO ATA, COM 100 FOLHAS NUMERADOS E PAUTADAS	UN	55,00	FORTONI	0,0000	10,90	599,50
58	MARCADOR DE TEXTO, COR DA TINTA AMARELA OU VERDE	UN	262,00	MASTERPRIN	0,0000	2,25	589,50
59	MARCADOR PERMANENTE	UN	65,00	MASTERPRIN	0,0000	3,55	230,75
60	MASSA DE MODELAR, COMPOSTA A BASE DE AMIDO, AROMA TUTTIFRUTI	CX	365,00	DELTA	0,0000	3,98	1.452,70
65	PAPEL CAMURÇA, CORES VARIADAS, FOLHA MEDINDO 40 CM X 60 CM.	UN	230,00	VMP	0,0000	0,73	167,90
67	PAPEL CREPOM, COMUM, LISO, DIVERSAS CORES	UN	420,00	VMP	0,0000	1,10	462,00
68	PAPEL DUPLA FACE, TAMANHO 50 CM X 66 CM.	UN	490,00	VMP	0,0000	0,92	450,80
70	PAPEL FOTOGRÁFICO TAMANHO A4	PCT	43,00	MASTERPRIN	0,0000	14,93	641,99
71	PAPEL KRAFT, COR PARDO, 80G, COM LARGURA DE 120 CM	UN	25,00	SAFRA	0,0000	88,30	2.207,50
76	PASTA SUSPensa MARMORIZADA	CX	140,00	FRAMA	0,0000	53,60	7.504,00
77	PENDRIVE 8GB, CONECTOR PADRÃO TIPO INTERFACE USB 2.0	UN	91,00	UTECH	0,0000	24,30	2.211,30
78	PERCEVEJOS LATONADOS, COTAÇÃO EM CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES	CX	83,00	PRAYON	0,0000	1,87	155,21
81	PINCEL DE PINTURA COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO EM MADEIRA	UN	170,00	LEO&LEO	0,0000	5,07	861,90
82	PINCEL DE PINTURA COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO EM MADEIRA,	UN	170,00	LEO&LEO	0,0000	3,17	538,90
83	PINCEL DE PINTURA COM CERDAS SINTÉTICAS	UN	170,00	LEO&LEO	0,0000	2,90	493,00
88	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 19MM	UN	250,00	JOCAR	0,0000	1,49	372,50
89	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 25MM	UN	200,00	JOCAR	0,0000	1,49	298,00
90	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 41MM	UN	200,00	JOCAR	0,0000	1,49	298,00
91	PRENDEDOR DE PAPEL TIPO BINDER CLIPS, 51MM	UN	100,00	JOCAR	0,0000	0,84	84,00
93	RÉGUA ACRÍLICA	UN	112,00	WALEU	0,0000	1,70	190,40
94	RÉGUA ESCOLAR PLÁSTICA	UN	240,00	WALEU	0,0000	0,60	144,00
95	TECIDO NÃO TECIDO (TNT), 100% POLIPROPILENO	UN	1.280,00	ACP	0,0000	1,44	1.843,20
96	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA COM CABO PLÁSTICO	UN	350,00	MASTERPRIN	0,0000	2,70	945,00
97	TESOURA PARA USO GERAL, COM LÂMINA EM AÇO INOX 7"	UN	106,00	BRW	0,0000	11,85	1.256,10
101	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO (VERMELHO, AZUL, VERDE E PRETO),	UN	5,00	RADEX	0,0000	3,10	15,50

**Total do Participante ----->** 53.548,62

**Total Geral ----->** 121.527,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 7/2019 - PR**

CNPJ: 95.782.785/0001-08  
RUA IRMÃOS BIFF, Nº 50  
C.E.P.: 88925-000 - Morro Grande - SC

Processo Administrativo: 13/2019  
Processo de Licitação: 13/2019  
Data do Processo: 06/05/2019

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Morro Grande, 21 de Maio de 2019

**COMISSÃO:**

ERIC JUNIOR FREZZA - ..... - Pregoeiro(a)  
Izelma Fenali Crepaldi Pazzini - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO  
Juliane Longaretti Venson - ..... - MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS - ..... - Representante  
FABIANO DE MORAES CARDOSO - ..... - Representante  
SANDRO PIETSCH - ..... - Representante